

پیام جمعی از نو اندیشان مسلمان به ملت ایران در ارتباط با انتخابات ریاست جمهوری دهم

ملت بزرگ ایران!

دهمین انتخابات ریاست جمهوری در شرایطی برگزار می شود که کشور در ابعاد داخلی ، منطقه ای و بین المللی با تنگنا ها و دشواری های فراوانی مواجه شده است. طی حدود چهار سال اخیر، تشدید قانون گریزی، فروپاشی برخی نهاد های اساسی کشوری ، بی انضباطی مالی و دست اندازی بی سابقه به بیت المال مردم، سقوط سطح تولیدات داخلی ، افزایش بی رویه واردات و کاهش صادرات، از هم گسیختگی شیرازه مدیریتی کشور ، انحطاط فرهنگی و اجتماعی بویژه رواج خرافات و بدعت ها ، ترسیم و تحمیل چهره ای قشری، متحجر و جزمی از دین، فروپاشی اخلاقی بویژه رواج دروغ و تزویر به مثابه نمونه های منحط ناشایست های اخلاق سیاسی، افزایش خشونت ، نقض مداوم حقوق بشر و بالاخره زیر پا نهادن آنچه در باب حقوق ملت و بنیان جمهوریت در قانون اساسی کنونی آمده، مین عزیز ما را به سرانحسبی خطرات بزرگ در افکنده است. افزون بر نابسامانی های ناشی از بحران های داخلی، به علت خروج دولت از برخی اصول قانون اساسی و موازین حقوق بین الملل و نقض مداوم قواعد و عرف دیپلماتیک از سویی، و در پیش گرفتن رفتار های موهن و ماجراجویانه و مطرح کردن ادعاهای واهی و بی پایه از سوی دیگر، چهره ایران و جمهوری اسلامی، در اثر بی تدبیری و بی کفایتی دولتیان، به شدت در اذهان جهانیان مشوه گردیده و کشور در انزوا و محاصره ی سیاسی و اقتصادی قرار گرفته است؛ به گونه ای که در تاریخ معاصر ایران نظیر آن را نمی توان یافت.

در ارتباط با چگونگی برگزاری انتخابات ، آشکار است که اعمال تبعیض و نقض بی طرفی در قبال نامزدهای انتخاباتی اصلاح گرا ، به کار گیری شگرد های مختلف در تحدید آزادی های مدنی و اعمال روش های ویرانگر و اعتماد سوز شبه نظامی در هر چه محدود تر کردن فضای سیاسی و اجتماعی کشور، و بد تر از همه، اعمال نظارت استصوابی جانبدارانه و سیاسی محور شورای نگهبان، عرصه انتخابات را در تنگناهای صعب و دشوار افکنده است. اما در برابر موانع و مضایق غیر قانونی و تحمیلی، در عرصه انتخابات فعلی ، جلوه های امید بخش، انگیزه ساز و تحرک آفرینی به چشم می خورد که از یکسو نمایانگر افزایش آگاهی های اجتماعی و سیاسی و واریسی اوضاع وخیم کشور توسط مردم، و از سوی دیگر ، پایداری ، همت و تکاپو در جلو گیری از این روند نگران کننده است. بر پایه ی رشد همین آگاهی های روز افزون در انتخابات کنونی ، دیگر از تحریم و امتناع شرکت در انتخابات سخنی نمی رود.

اکنون جنبش پرشور و آگاهی بخش دانشجویان و دانشگاهیان، اهتمام اصحاب دانش، اندیشه و هنر و کنشگران سیاسی در باب ضرورت شرکت گسترده مردم در انتخابات، تا حد قابل توجهی امواج بلند و تاثیرات مثبت خود را در سراسر کشور دامن گستر ساخته است. این عزم و حرکت ملی که از اعماق وجدان جمعی ایرانیان برخاسته، می کوشد با کنشگری در میدان انتخابات، به قدر امکان از فرو افتادن هرچه بیشتر کشور در هاویه ی خشونت، انزوا و تهدید جلوگیری کند. با این اوصاف، باید بدانیم که عرصه این کشاکش، بسیار سخت، سهمگین و نفس گیر است و بدون این که آحاد مردم دست در دست یکدیگر، با همت، تلاش و پایداری در انتخابات شرکت کنند، این بهمن خوفناک و خانمان بر انداز- که همچنان فرود می آید - متوقف نخواهد شد.

هم میهنان عزیز!

ما با درک تمامی محدودیت ها و مشکلاتی که بر سر راه اعمال اراده ملی از سوی هم میهنان وجود دارد و با هشدار در مورد ضرورت حیاتی و مبرم صیانت از آرای مردم و جلوگیری از هرگونه تقلب در انتخابات، در این لحظات مهم تاریخی و سرنوشت ساز، همه ی مردم ایران را به شرکت گسترده در انتخابات در راستای نجات کشور از رهگذر تداوم مشی اصلاح طلبانه در چارچوب حاکمیت قانون، ارتقای آزادی های مدنی و تقویت دموکراسی فرا می خوانیم. فراموش نکنیم که امروز هیچ گوهری گرانبها تر و هیچ اولویتی بالاتر از ایران عزیز برای ملت ایران وجود ندارد. در ایرانی آزاد، مستقل، آباد و توسعه یافته است که می توان دینداری، اخلاق مداری، خردورزی و اندیشه زائی را گسترش و ژرفا بخشید. به هوش باشیم که بی تفاوتی نسبت به سرنوشت کشور، می تواند ضربات جبران ناپذیری به این مرز و بوم وارد آورد. در وضعیت عسرت باری که شرکت در انتخابات یکی از ساز و کار های معدود مشارکت سیاسی در جهت بهبود و بسامان شدن اوضاع کشور است، شرکت همگان در انتخابات، پیروی از خرد، اخلاق و تدبیر در جهت تغییر و اصلاح است.

امضاکنندگان این نامه ضمن تأکید به شرکت همه شهروندان ایران در انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری، رأی به هر یک از آقایان میرحسین موسوی و مهدی کروبی را در شرائط موجود به همگان توصیه می کنند. ما امیدواریم با شرکت گسترده اکثریت خاموش در انتخابات و نیز شرکت داوطلبانه برای نظارت بر انتخابات و صیانت از آرا، دوران بی تدبیری و ماجراجویی و قانون گریزی در همین دور اول به پایان برسد و با همیاری ملی، جبران خسارات مادی و معنوی پیش آمده را آغاز کنیم. به یاد داشته باشیم که با

توجه به میزان نسبتاً ثابت رای جناح حاکم، رأی ندادن گسترده مردم، عملاً به ادامه وضع موجود منجر می شود.

۱۳۸۸/۸/۱۸

محسن آرمین، احمد احراری، علی پایا، مسعود پدram، حبیب الله پیمان، غلامعباس توسلی، سعید جاریان، حمید رضا جلایی پور، عزت الله سبحانی، احمد صدری، علیرضا علوی تبار، محمد جواد غلامرضا کاشی، رضا علیجانی، مقصود فراستخواه، محسن کدیور، محمد محمدی گرگانی، سید علی محمودی، محمد مجتهد شبستری، ابراهیم یزدی، حسن یوسفی اشکوری